¹³ Part. V, 4, 3: “...*Mas si el padre diesses algo de lo suyo, a alguno de los fijos, non valdria. Ca el fijo a quien lo diesses, si ouiesse otros hermanos, tenuto seria despues de muerte de su padre, de aduzir, e meterla a partición con ellos, o de rescebirla en su parte, entregandose cada uno de los otros hermanos de otro tanto como valiesse la donacion que le dio el padre. Fueras ende, si el padre fiziesse cauallero a su fijo, e le diesses cauallo e armas, o le fiziesse aprender alguna sciencia, o le diesses libros en que la aprendiesse. Ca el donadio que fuesse fecho en alguna de las maneras sobredichas valdria, e non seria tenuto de aduzirlo a partición entre los hermanos*” (ed. cit. n. 1, III, f. 10v. y 11).

¹⁴ Part. VI, 15, 4: “*En su vida faziendo donacion el padre a su fijo, que estuuiese en su poder, si despues non la reuocare fasta su muerte este fijo aura la donacion que desta guisa le fuere fecha libre e quita: e non gela pueden contar en su parte los otros hermanos en la particion: fueras ende, si el padre ouiesse dado en casamiento a los otros hermanos alguna cosa segund dize en la ley ante desta. Ca si este fijo atal quisiesse contar a los otros hermanos en sus*

La contradicción entre estas dos leyes de Partidas fue puesta de relieve por Rodrigo Suárez, como nos recuerda Gregorio López en su glosa a Part. V, 4, 3: “*Hodie idem erat de iure communi: nam donatio simplex facta filiofamilias imputatur sibi in legitimam, ut notat Bart. in l. 1. § neque castrense, col. 4, D. de collatione bonorum [D. 37, 6, 1, 15], et in l. in quartam, D. ad Legem Falcidiam [D. 35, 2, 91], col. pen. per l. filium, quem habentem, secundum lecturam Azonis C. familiae erciscundae [CI. 3, 36, 2] et probatur in lege 4 tit.15 Partita 6 quae tamen lex dicit, item demum hoc procedere, si inter filios emegat inaequalitas, non alias, ut ibi, et in l. pen. C. de collatione [D. 37, 6, 8] et sic secundum illam leget deberet ista intelligi, et limitari; alias istae leges essent contrariae: sec dic, quod ista limitetur, et declaretur per illam, tam respectu imputationis, quam collationis: et hoc nota, quia Rodericus Suarez perpendit contrarietatem istarum duarum legum Partitatum in repetitionem l. quoniam in prioribus, fol. 90, col. 4 et non solvit*”¹⁵.

Gregorio López, en su glosa a Part. VI, 15, 4 indica: “*Contrarium videtur disponi l. 3 tit. 4 Partita 5 sed dic, ut ibi dixi. Et adverte, quod ex isto verbo destrui opinio Azonis, qui voluit, quod quando donatio facta filio in potestate, non tenuit ab initio, sed morte confirmatur, imputetur in legitimam filio, per textum in l. filium quem habentem [CI. 3, 36, 2), secundum lecturam Azonis C. familiae erciscundae...*”¹⁶.

La normativa al respecto del *Corpus Iuris Civilis* es la que recoge Part. VI, 15, 4. El autor de esta Part. VI, 15, 4 parece tener presente la constitución imperial de los Emperadores Valeriano y Galieno, del año 256, contenida en CI. 3, 29, 2, donde se establece la validez de las donaciones hechas al hijo en potestad, que, en todo caso habrán de respetar la legítima de los demás hermanos: “*Si pater omne patrimonium suum impetu quodam immensae liberationes in filium effudit, aut in potestate eius is permansit, et arbitri familiae erciscundae officio congruit, ut tibi quartam debitae ab intestato positionis praestet incolumem, aut emancipatus is fuit, et quia donatio non indiget alieno adminiculo, sed suis viribus nititur iuxtae constitutiones, is, qui provinciam regit, ad similitudinem inofficiosi querelae auxilium tibi aequitatis impertiet*”.

partes, las donaciones que el padre les fiziera, en razon de casamiento: estonce dezimos, que sea otrosi contada en su parte la donacion que el padre fizo a el en su vida. E esto es por que se guarde egualdad entre ellos. Pero si el padre fiziesse tan grand donacion al uno de sus fijos, que los otros hermanos non pudiessen auer la su parte legitima, en lo al que fincasse dezimos que estonce deuen menguar tanto de la donacion fasta que puedan ser entregados los hermanos de la su parte legitima, que deuen auer” (ed. cit. n. 1, III, f. 100r y v).

¹⁵ Gregorio LÓPEZ, glosa *Hoc idem* a Part. V, 4, 3 s. v. *En su parte* (ed. cit. n. 1, III, f. 10v).

¹⁶ Gregorio LÓPEZ, glosa *Contrarium* a Part. VI, 15, 4 s. v. *Contar de su parte* (ed. cit. n. 1, III, f. 100v). Efectivamente, dice Azo en su comentario a 3. 36, 24: “*...Licet enim non tenuit donatio si in potestate fuit, confirmatur tamen morte, ut supra de donatione inter virum et uxorem l. antepenultima [CI. 5, 16, 25]...*” (Azo, *Ad singulas leges XII librorum Codicis Iustiniani commentarius ad magnas apparatus*, París, 1577, f. 240).

Dos constituciones imperiales del Emperador Justiniano hacen referencia a esta cuestión. Por una parte, una constitución de este Emperador del año 528, recogida en CI. 5, 16, 25, prescribe que las donaciones hechas por los padres a los hijos son firmes por el silencio del donante o de la donante: *“Donationes, quas parentes in liberos cuiuscunque sexus in potestate sua constitutos conferunt... ita firmas esse per silentium donatoris vel donatrices, sancimus...”*.

Otra constitución imperial de Justiniano, del año 529, recogida en CI. 6, 20, 20, 1, preceptúa que el que recibió una donación simple ha de llevarla a colación si quiere que el hermano o hermana que recibió una donación *propter nuptias* o una dote lleven éstas a colación, al igual que prescribe Part. VI, 15, 4: *“Ad haec, quum ante nuptias donatio vel dos, a patre data vel matre vel aliis parentibus pro filio vel filia, nepote ceterisque descendantibus, conferatus, si unus quidem vel una liberorum, ante nuptias tantummodo donationem vel dotem, non etiam simplicem donationem accepit vel acceperit, alter vero vel altera neque dotem neque donationem ante nuptias a parente suo suscepit vel suscepit, sed simplicem tantummodo donationem, ne ex eo iniutium aliquid oriatur, ea quidem persona, quae ante nuptias donationem vel dotem suscepit, conferre eam cogenda, illa vero, quae simplicem tantummodo donationem meruit, ad collationem eius minime coarctanda; si quid ante nuptias donationem vel dotem conferre cogitur, etiam illam personam, quae, nulla dote vel ante nuptias donatione data, solam simplicem donationem a parentibus suis accepit, conferre eram, nec recusare collationem eo, quod simplex donatio non aliter confertur, nisi huiusmodi legem donator tempore donationis suae indulgentiae imposuerit”*.